
 

 

 

 

1 

Università degli Studi di Messina

  

Il Rettore 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 59 del 13 aprile 2017 – “Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente 

nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale 

della professione, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera b), della Legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 616 del 10 agosto 2017 – “Modalità di acquisizione dei 

crediti formativi universitari e accademici (CFU)”, recante disposizioni sulle modalità 

per acquisire i 24 CFU richiesti per la partecipazione ai futuri concorsi docenti nella 

scuola ai sensi del suddetto Decreto Legislativo n. 59; 

VISTE le Linee guida per l’acquisizione e/o il riconoscimento dei 24 CFU previsti dall’art. 5, 

comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 59/2017, già approvate dal Senato Accademico e 

dal Consiglio di Amministrazione, rispettivamente nelle sedute del 18.10.2017;  

VISTO il Decreto Rettorale n. 2285/2018, prot. n. 81344 del 23/10/2018, con il quale è stata 

nominata la Commissione d’Ateneo il cui compito precipuo risiede nel coordinamento 

dell’intera procedura “24 cfu”; 

 

CONSIDERATA la nota MIUR prot. n. 37856 del 3/12/2019 con la quale la Direzione Generale per lo 

Studente, lo Sviluppo e l'Internazionalizzazione della Formazione Superiore richiama 

l’attenzione degli Atenei in ordine all’avvio di un nuovo ciclo di percorsi formativi per 

il conseguimento dei “24 cfu” nell’A.A. 2019/2020; 

 

SENTITO il prof. Dario De Salvo, Delegato Rettorale alla Formazione degli Insegnanti;   

 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 

 

Per l’A.A. 2019/2020, in attuazione del Decreto Legislativo n. 59 del 13 aprile 2017 e del Decreto 

Ministeriale n. 616 del 10 agosto 2017, si dispone l’attivazione del percorso formativo “24 cfu- FIT” 

finalizzato al riconoscimento e/o all’acquisizione di 24 cfu nelle discipline antro-psico-pedagogiche e nelle 

metodologie e tecnologie didattiche. 

 

Sono quattro gli ambiti disciplinari tra i quali scegliere gli insegnamenti: 

1. Ambito A: pedagogia, pedagogia speciale e didattica dell’inclusione; 

2. Ambito B: psicologia; 

3. Ambito C: antropologia; 

4. Ambito D: metodologie e tecnologie didattiche. 

 

Con successivo provvedimento saranno comunicate tutte le informazioni relative all’avvio delle attività 

didattiche. 

L’offerta formativa riguarderà otto insegnamenti erogati ad hoc, due per ciascun ambito, ciascuno pari a sei 

cfu. 

 

Il corsista può articolare il proprio piano di studi prevedendo almeno sei cfu in ciascuno di almeno tre dei 

quattro ambiti sopra descritti. Qualora benefici di riconoscimenti parziali di crediti già acquisiti, potrà 

scegliere, per ciascun insegnamento, segmenti da uno a cinque cfu fino a raggiungere il numero di crediti 

minimo necessario per ottenere la certificazione. 







 

 

 

 

2 

Università degli Studi di Messina

 

La frequenza dei corsi non è obbligatoria.  

  

 

Articolo 2 

 

Il corsista può chiedere il riconoscimento di crediti maturati nell’ambito del proprio percorso di studi 

universitari o accademici, in forma curriculare, aggiuntiva o extracurriculare, purché relativi ai SSD di cui 

all’art. 3, comma 3, del D.M. n. 616/2017. 

All’atto dell’iscrizione occorrerà sottoporre in procedura l’apposito modulo, debitamente compilato e 

sottoscritto (All. 2). 

 

L’elenco degli insegnamenti riconoscibili è reso pubblico nella pagina web dedicata alla Formazione degli 

Insegnanti, all’indirizzo www.unime.it/it/tfa (“Insegnamenti riconoscibili ai fini dell’acquisizione dei 24 

cfu”- All. 1). 

 

Chi è in possesso di tutti i ventiquattro crediti necessari, deve richiederne il riconoscimento inviando 

l’autocertificazione, corredata di un documento di riconoscimento, a protocollo@unime.it e non seguire la 

procedura descritta nel presente Bando.  

 

Articolo 3 

 

È possibile effettuare l’iscrizione ai percorsi “24 cfu- FIT”, per l’A.A. 2019/2020, dalle ore 9:00 del 

16.12.2019 alle ore 23:59 del 31.01.2020. 

L’utente deve: 

- connettersi alla pagina web dell’Ateneo, www.unime.it; 

- registrarsi nella piattaforma predisposta, accessibile 

all’indirizzo https://unime.esse3.cineca.it/Home.do; 

- effettuare il login con le proprie credenziali (se ne è in possesso) o registrarsi come nuovo utente; 

- seguire le indicazioni descritte nel link https://www.unime.it/it/tfa/evidenza/screenshot-guida-

immatricolazione-24cfu-fit-19-20; 

- inserire l’autocertificazione (All. 2) comprovante l’acquisizione pregressa dei crediti riconoscibili. 

 

 

Articolo 4 

 

Per gli studenti iscritti presso UniMe nell’A.A. 2019/2020 a Corsi di Studio o a percorsi di formazione post 

laurea l’iscrizione è gratuita. 

Nessun contributo è dovuto dai laureandi e dai dottorandi iscritti con riserva in attesa di discutere le 

rispettive tesi. 

Il beneficio dell’esonero è conservato per tutto l’A.A., anche qualora i rispettivi percorsi vengano conclusi 

prima del completamento dei “24 cfu”. 

 

Tutti gli altri corsisti, oltre al costo di iscrizione obbligatorio pari ad € 46,00 (€ 30,00+ € 16,00 di imposta di 

bollo), devono un importo proporzionato al numero di crediti da acquisire.  

 

Il pagamento degli importi deve essere effettuato in due rate secondo le scadenze di seguito riportate: 

- I rata (€ 46,00) all’atto dell’iscrizione; 

- II rata (€ 15,00 per ogni cfu da acquisire fino ad un massimo di € 360,00) entro e non oltre il 30 

aprile 2020. 

Non è consentito l’utilizzo della carta docente. 

Le somme corrisposte non possono essere rimborsate né compensate. 

http://www.unime.it/it/tfa
mailto:protocollo@unime.it
http://www.unime.it/
https://unime.esse3.cineca.it/Home.do
https://www-admin.unime.it/it/tfa/evidenza/screenshot-guida-immatricolazione-24cfu-fit-19-20
https://www-admin.unime.it/it/tfa/evidenza/screenshot-guida-immatricolazione-24cfu-fit-19-20


 

 

 

 

3 

Università degli Studi di Messina

Articolo 5 

 

Per quanto concerne i crediti maturati nel corso dei dottorati di ricerca, dei master e delle scuole di 

specializzazione, la quantificazione dei cfu riconoscibili è di competenza della Commissione di Ateneo, 

valutate le attestazioni rilasciate dalle strutture didattiche di riferimento ai fini dell’eventuale congruenza con 

gli obiettivi formativi previsti. 

 

I crediti acquisiti presso altri Atenei sono riconoscibili previa certificazione rilasciata dall’Università presso 

la quale sono stati conseguiti, attestante le discipline sostenute e le relative specifiche (i SSD, le votazioni 

riportate, i cfu acquisiti, la data dell’esame) in ottemperanza alle indicazioni contenute nel D.M. n. 616/2017. 

 

 

Articolo 6 

 

Su istanza da sottoporre alla Segreteria Studenti del proprio Corso di Studi, lo studente che acceda 

contemporaneamente al percorso “24 cfu- FIT” per l’acquisizione dei crediti, vedrà aumentata la durata 

normale del proprio Corso di Studi di un semestre ad ogni fine relativo alla posizione di studente in corso, 

anche con riferimento alla fruizione dei servizi di diritto allo studio. 

Tale estensione di durata del CdS può avvenire una sola volta nella carriera dello studente. 

 

 

Articolo 7 

 

L’utente al quale sono stati riconosciuti i “24 cfu”, nonché il corsista che li abbia acquisti, ottiene la 

certificazione secondo le modalità pubblicate sulla pagina dedicata alla Formazione degli Insegnanti, 

www.unime.it/it/tfa.  

 

Il corsista che non consegua tutti i crediti previsti dal piano di studi “24 cfu- FIT” entro l’A.A. 2019/2020 

non potrà ricevere il certificato unico e la sua carriera verrà chiusa per mancato completamento del percorso.   

 

Articolo 8 

 

L’utente che ha conseguito presso l’Università degli Studi di Messina crediti riconoscibili ma intenda 

proseguire il percorso presso un altro Ateneo, potrà richiederne l’attestazione inviando l’istanza, corredata di 

un documento di riconoscimento, a protocollo@unime.it e pagando un contributo pari ad € 62,00. 

 

 

Articolo 9 

 

Il corsista può, in qualsiasi momento, rinunciare al percorso “24 cfu- FIT”. 

La rinuncia è un atto formale ed irrevocabile. Le somme già versate non sono rimborsabili. 

L’istanza di rinuncia, corredata del documento di riconoscimento, deve essere trasmessa a 

protocollo@unime.it.  

Tutte le carriere non completate saranno chiuse d'ufficio. 

Articolo 10 

In ottemperanza all’articolo 13 del Regolamento Generale per la Protezione dei Dati Personali EU 679/2016 

(RGPD), l’Università degli Studi di Messina, in qualità di Titolare del Trattamento, tratterà i dati personali 

contenuti nelle autocertificazioni nell’ambito dell’esecuzione di un compito di interesse pubblico e per la 

finalità istituzionale di gestione e svolgimento della stessa. Il mancato o parziale conferimento dei dati 

richiesti comporta l'impossibilità di gestire la presente procedura. 

http://www.unime.it/it/tfa
mailto:protocollo@unime.it
mailto:protocollo@unime.it


 

 

 

 

4 

Università degli Studi di Messina

I dati personali saranno conservati nel rispetto delle norme vigenti in materia di conservazione 

amministrativa, soggetti a comunicazione e/o diffusione nel rispetto delle previsioni normative per 

l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri (art. 2-ter del D. 

Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di Protezione dei Dati Personali”). 

Non saranno effettuati trattamenti di profilazione né di comunicazione dei dati raccolti in paesi terzi o 

organizzazioni internazionali. 

L’utente, nella qualità di soggetto interessato, può esercitare i diritti di cui al Capo III del RGPD (artt. 15 e 

ss.) e chiedere all’Ateneo l'accesso ai dati personali e la loro rettifica, la cancellazione o la limitazione del 

trattamento, può opporsi al trattamento oppure proporre reclamo all’Autorità Italiana per la Protezione dei 

Dati Personali (Garante Privacy). 

L’Informativa estesa è disponibile sul portale di Ateneo, al link 

https://www.unime.it/it/ateneo/privacy/evidenza/informative. 

 

Norme finali 

 

Per quanto non espressamente previsto dal Bando si rinvia alla normativa vigente in materia. 

 

Il presente Decreto e gli Allegati 1 e 2, che di esso costituiscono parte integrante, saranno sottoposti alla 

ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione nelle prime sedute utili. 

Esso viene firmato digitalmente, registrato nel repertorio generale unico dell’Ateneo ed inserito nel fascicolo 

dell’U. Org. “Formazione Insegnanti” n.  2019-III/1.2 «FIT». 

 

Si porta a conoscenza degli interessati mediante pubblicazione sulla pagina web dedicata alla Formazione 

degli Insegnanti, www.unime.it/it/tfa 

 

                                           Il Rettore 

                                                                                    prof. Salvatore Cuzzocrea 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
R.P.A.: Sabrina Sambataro sabrina.sambataro@unime.it tel. n. 090/676.8545 

U.Org. “Formazione Insegnanti” 

D.A. “Servizi Didattici e Alta Formazione” 

https://www.unime.it/it/ateneo/privacy/evidenza/informative
http://www.unime.it/it/tfa
mailto:sabrina.sambataro@unime.it


 allegato 1                                                                                                                

Università degli Studi di Messina

24cfu-FIT INSEGNAMENTI RICONOSCIBILI AMBITO A

SSD Denominazione discipline

M-PED/01 ANALISI DEI CONTESTI FORMATIVI

M-PED/01 ANALISI DEI CONTESTI FORMATIVI - ELEMENTI DI PSICOPEDAGOGIA

M-PED/01 ANALISI PSICOPEDAGOGICA DEI CONTESTI FORMATIVI

M-PED/01 EDUCAZIONE AI MEDIA

M-PED/01 EDUCAZIONE COMPARATA

M-PED/01 EDUCAZIONE PERMANENTE

M-PED/01 FILOSOFIA DELL'EDUCAZIONE

M-PED/01 FONDAMENTI DI PEDAGOGIA GENERALE

M-PED/01 PEDAGOGIA

M-PED/01 PEDAGOGIA DEI PROCESSI COMUNICATIVI E DEI LINGUAGGI

M-PED/01 PEDAGOGIA DELLA FORMAZIONE

M-PED/01 PEDAGOGIA DELLA MODERNITA'

M-PED/01 PEDAGOGIA DELLE RELAZIONI EDUCATIVE

M-PED/01 PEDAGOGIA GENERALE

M-PED/01 PEDAGOGIA GENERALE E SOCIALE

M-PED/01 PEDAGOGIA INTERCULTURALE

M-PED/01 PEDAGOGIA SOCIALE

M-PED/01 PEDAGOGIA SOCIALE E DEL LAVORO

M-PED/01 PROGETTAZIONE PEDAGOGICA PER I PROCESSI PREVENTIVI E INCLUSIVI

M-PED/01 PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEI PROCESSI FORMATIVI

M-PED/01 PSICOPEDAGOGIA

M-PED/01 PSICOPEDAGOGIA DEI CONTESTI FORMATIVI

M-PED/02 STORIA DELLA PEDAGOGIA

M-PED/02 STORIA DELLA PEDAGOGIA E DELLA SCUOLA

M-PED/02 STORIA DELLA PEDAGOGIA E METODOLOGIA DELLA RICERCA STORICO-PEDAGOGICA

M-PED/02 STORIA DELLA PEDAGOGIA, DELLA SCUOLA E DELLE ISTITUZIONI EDUCATIVE

M-PED/02 STORIA DELLA SCUOLA

M-PED/02 STORIA DELLA SCUOLA E DELLE ISTITUZIONI EDUCATIVE

M-PED/02 STORIA DELLE ISTITUZIONI EDUCATIVE E LEGISLAZIONE SCOLASTICA

M-PED/03 AMBIENT INTELLIGENCE PER L'APPRENDIMENTO E  LA  CONDIVISIONE  DELLA  CONOSCENZA

M-PED/03 AMBIENTI INTELLIGENTI PER L'HUMAN COMPUTER INTERACTION

M-PED/03 ASPETTI PSICOPEDAGOGICI DELL'ATTIVITA' MOTORIA ADATTATA

M-PED/03 ASPETTI PSICOPEDAGOGICI E SOCIOLOGICI DELL'ATTIVITA' MOTORIA ADATTATA

M-PED/03 AZIONI EDUCATIVE PER I BISOGNI SPECIALI 

M-PED/03 DIDATTICA

M-PED/03 DIDATTICA  GENERALE

M-PED/03 DIDATTICA DELLE SCIENZE DELL'EDUCAZIONE

M-PED/03 DIDATTICA E PEDAGOGIA SPECIALE

M-PED/03 DIDATTICA E TECNOLOGIE DELL' ISTRUZIONE

M-PED/03 DIDATTICA GENERALE, SPECIALE E TECNOLOGIE DELL'ISTRUZIONE

M-PED/03 DIDATTICA SPECIALE

M-PED/03 DIDATTICA SPECIALE E APPRENDIMENTO PER LE DISABILITA' SENSORIALI 

M-PED/03 DIDATTICA SPECIALE: APPROCCIO METACOGNITIVO E COOPERATIVO

M-PED/03 DISCIPLINE METODOLOGICHE

M-PED/03 DISCIPLINE TECNOLOGICHE E METODOLOGICHE

M-PED/03 EDUCAZIONE AMBIENTALE

M-PED/03 EDUCAZIONE AMBIENTALE E PEDAGOGIA DEL TURISMO ACCESSIBILE

M-PED/03 FORMAZIONE A DISTANZA ED EDUCAZIONE AI MEDIA

M-PED/03 LE AZIONI EDUCATIVE PER I BISOGNI SPECIALI

M-PED/03 METODOLOGIA E TECNICA DEL LAVORO DI GRUPPO

M-PED/03 METODOLOGIE E TECNICHE DELLA LETTURA E DELLA SCRITTURA

M-PED/03 NEUROPEDAGOGIA

M-PED/03 PEDAGOGIA  SPECIALE E DIDATTICA SPECIALE

M-PED/03 PEDAGOGIA DELL'ATTIVITA' MOTORIA E DELLO SPORT

M-PED/03 PEDAGOGIA DELLA MARGINALITA' E DELLA DEVIANZA MINORILE

M-PED/03 PEDAGOGIA DELLA SCUOLA

M-PED/03 PEDAGOGIA DELLE EMERGENZE

M-PED/03 PEDAGOGIA E DIDATTICA SPECIALE DELLA DISABILITA' INTELLETTIVA E DEI DISTURBI GENERALIZZATI DELLO SVILUPPO

M-PED/03 PEDAGOGIA SPECIALE

M-PED/03 PEDAGOGIA SPECIALE DELLA DEVIANZA E DELLE EMERGENZE

M-PED/03 PEDAGOGIA SPECIALE DELLA GESTIONE INTEGRATA DEL GRUPPO CLASSE

M-PED/03 PEDAGOGIA SPECIALE E DELLA DEVIANZA MINORILE

M-PED/03 PEDAGOGIA SPECIALE E DELLE EMERGENZE

M-PED/03 PEDAGOGIA SPECIALE, DELLA MARGINALITA' E DELLA DEVIANZA MINORILE

M-PED/03 PROGETTAZIONE E PRODUZIONE DI INFORMATICA PER LA DIDATTICA

M-PED/03 PSICO-PEDAGOGIA DELL'ATTIVITA' MOTORIA E DELLO SPORT

M-PED/03 PSICO-PEDAGOGIA II

M-PED/03 PSICOPEDAGOGIA ADATTATA

M-PED/03 SISTEMI DIDATTICI PER L'E-LEARNING

M-PED/03 TECNICHE DELLA FORMAZIONE A DISTANZA

M-PED/03 TECNOLOGIE AVANZATE DEI SISTEMI DI APPRENDIMENTO

M-PED/03 TECNOLOGIE AVANZATE PER L'APPRENDIMENTO

M-PED/03 TECNOLOGIE DELL' ISTRUZIONE E DELL' APPRENDIMENTO

M-PED/03 TECNOLOGIE DELL'ISTRUZIONE

M-PED/03 TECNOLOGIE DELL'ISTRUZIONE E DELLA COMUNICAZIONE

M-PED/03 TECNOLOGIE E MEDIA PER LA DIDATTICA

M-PED/04 DOCIMOLOGIA

M-PED/04 PEDAGOGIA SPERIMENTALE

M-PED/04 TECNICHE DI PROGRAMMAZIONE E VALUTAZIONE SCOLASTICA

M-PED/04 VALUTAZIONE E QUALITA' DEI PROCESSI FORMATIVI



 allegato 1                                                                                                                

Università degli Studi di Messina

24cfu-FIT INSEGNAMENTI RICONOSCIBILI AMBITO B

SSD Denominazione discipline

M-PSI/01 DIDATTICA DELLA PSICOLOGIA

M-PSI/01 FONDAMENTI DI PSICOLOGIA GENERALE

M-PSI/01 PSICOLOGIA

M-PSI/01 PSICOLOGIA CLINICA E RIABILITAZIONE

M-PSI/01 PSICOLOGIA COGNITIVA

M-PSI/01 PSICOLOGIA DELLA COMUNICAZIONE

M-PSI/01 PSICOLOGIA GENERALE

M-PSI/01 PSICOLOGIA GENERALE E FONDAMENTI STORICO-EPISTEMOLOGICI DELLA PSICOLOGIA

M-PSI/02 PSICOBIOLOGIA DEL LINGUAGGIO

M-PSI/03 METODOLOGIA E PSICOMETRIA

M-PSI/03 PSICOMETRIA

M-PSI/03 TECNICHE E STRUMENTI PSICOMETRICI

M-PSI/04 ATTIVITA' MOTORIE PER L'ETA' EVOLUTIVA

M-PSI/04 DISTURBI DELL'APPRENDIMENTO E DEL COMPORTAMENTO

M-PSI/04 EDUCAZIONE E PREVENZIONE DEL DISAGIO PSICO-SOCIALE

M-PSI/04 FONDAMENTI DI PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO

M-PSI/04 INTERVENTI PSICO-EDUCATIVI NEL CICLO DI VITA

M-PSI/04 INTERVENTO PSICOLOGICO NELLA SCUOLA E NELLE ISTITUZIONI EDUCATIVE

M-PSI/04 INTERVENTO PSICOLOGICO SULLA FAMIGLIA

M-PSI/04 MODELLI INTEGRATI DI INTERVENTO PSICO-EDUCATIVI PER LA DISABILITA' INTELLETTIVA E DEI DISTURDI GENERALIZZATI DELLO SVILUPPO

M-PSI/04 ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI SERVIZI DI PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO

M-PSI/04 PSICOLOGIA CLINICA DELLO SVILUPPO

M-PSI/04 PSICOLOGIA CULTURALE

M-PSI/04 PSICOLOGIA DEI PROCESSI DI SOCIALIZZAZIONE

M-PSI/04 PSICOLOGIA DEL LINGUAGGIO E DELLA COMUNICAZIONE

M-PSI/04 PSICOLOGIA DELL' EDUCAZIONE

M-PSI/04 PSICOLOGIA DELL'ADOLESCENZA

M-PSI/04 PSICOLOGIA DELL'ORIENTAMENTO SCOLASTICO E PROFESSIONALE.

M-PSI/04 PSICOLOGIA DELLE DISABILITA'

M-PSI/04 PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO

M-PSI/04 PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO E DELL'EDUCAZIONE

M-PSI/04 PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO E DELLE RELAZIONI FAMILIARI

M-PSI/04 PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO, DELL'EDUCAZIONE E DELL'ISTRUZIONE: MODELLI DI APPRENDIMENTO 

M-PSI/04 PSICOLOGIA E SCIENZE SOCIALI

M-PSI/04 PSICOLOGIA SCOLASTICA

M-PSI/04 PSICOPATOLOGIA DEL LINGUAGGIO IN ETA' EVOLUTIVA

M-PSI/04 PSICOPEDAGOGIA DEL LINGUAGGIO E DELLA COMUNICAZIONE

M-PSI/05 FONDAMENTI DI PSICOLOGIA SOCIALE

M-PSI/05 PSICOLOGIA DEI GRUPPI

M-PSI/05 PSICOLOGIA DEI GRUPPI SOCIALI

M-PSI/05 PSICOLOGIA SOCIALE

M-PSI/05 PSICOLOGIA SOCIALE E DI COMUNITA'

M-PSI/05 TECNICHE PSICOLOGICHE DI COMUNICAZIONE EFFICACE

M-PSI/06 CYBERPSICOLOGIA

M-PSI/06 METODOLOGIA DI ANALISI DEI PROCESSI ORGANIZZATIVI

M-PSI/06 PSICOLOGIA DELLE ORGANIZZAZIONI

M-PSI/07 FONDAMENTI DI PSICOLOGIA DINAMICA

M-PSI/07 PSICOLOGIA DELLA FAMIGLIA

M-PSI/07 PSICOLOGIA DINAMICA

M-PSI/08 FONDAMENTI DI PSICOLOGIA CLINICA

M-PSI/08 NEUROPSICOLOGIA CLINICA

M-PSI/08 PSICOLOGIA CLINICA

M-PSI/08 PSICOLOGIA CLINICA CON ELEMENTI DI PSICOTERAPIA

M-PSI/08 PSICOLOGIA CLINICA E PSICODIAGNOSTICA

M-PSI/08 PSICOPATOLOGIA DEL LINGUAGGIO



 allegato 1                                                                                                                

Università degli Studi di Messina

24cfu-FIT INSEGNAMENTI RICONOSCIBILI AMBITO C

SSD Denominazione discipline

M-DEA/01 ANTROPOLOGIA COGNITIVA

M-DEA/01 ANTROPOLOGIA CULTURALE

M-DEA/01 ANTROPOLOGIA DEI PROCESSI COMUNICATIVI

M-DEA/01 ANTROPOLOGIA DEL PATRIMONIO

M-DEA/01 ANTROPOLOGIA DELLA COMUNICAZIONE VISUALE

M-DEA/01 ANTROPOLOGIA DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE

M-DEA/01 ANTROPOLOGIA DELLA FAMIGLIA

M-DEA/01 ANTROPOLOGIA DELLA GLOBALIZZAZIONE

M-DEA/01 ANTROPOLOGIA DELLA PERFORMANCE

M-DEA/01 ANTROPOLOGIA ECONOMICA

M-DEA/01 ANTROPOLOGIA ESTETICA

M-DEA/01 ANTROPOLOGIA POLITICA

M-DEA/01 ANTROPOLOGIA SIMBOLICA

M-DEA/01 ANTROPOLOGIA SOCIALE

M-DEA/01 ANTROPOLOGIA SOCIALE E DELLA FAMIGLIA

M-DEA/01 ANTROPOLOGIA VISIVA

M-DEA/01 ANTROPOLOGIA VISUALE

M-DEA/01 CULTURE DEI LINGUAGGI E DELLO SPAZIO

M-DEA/01 CULTURE E COSTUMI DELLE SOCIETA' CONTEMPORANEA

M-DEA/01 DEMOANTROPOLOGIA

M-DEA/01 DISCIPLINE DEMOETNOANTROPOLOGICHE

M-DEA/01 ESTETICHE E POETICHE DEL PATRIMONIO

M-DEA/01 ETNO-ANTROPOLOGIA

M-DEA/01 ETNOGRAFIA DELLA COMUNICAZIONE

M-DEA/01 ETNOLOGIA

M-DEA/01 ETNOLOGIA E SOCIOLOGIA DELLA COMUNICAZIONE

M-DEA/01 METODOLOGIA DELLA RICERCA ANTROPOLOGICA

M-DEA/01 POPOLI INDIGENI E COOPERAZIONE INTERNAZIONALE

M-DEA/01 STORIA DELLE TRADIZIONI POPOLARI

M-FIL/03 BIOETICA

M-FIL/03 BIOETICA AVANZATA

M-FIL/03 BIOETICA E NEUROETICA

M-FIL/03 ETICA

M-FIL/03 ETICA DELLA COMUNICAZIONE

M-FIL/03 ETICA E GRANDI RELIGIONI 

M-FIL/03 ETICA NATURALISTICA

M-FIL/03 ETICA SOCIALE

M-FIL/03 ETICHE APPLICATE

M-FIL/03 FILOSOFIA MORALE

M-FIL/03 FILOSOFIA MORALE (FONDAMENTI)

M-FIL/03 FILOSOFIA MORALE (ISTITUZIONI)

M-FIL/03 FILOSOFIA MORALE E BIOETICA

M-FIL/03 INTRODUZIONE ALLA BIOETICA

M-FIL/03 INTRODUZIONE ALLA FILOSOFIA MORALE



 allegato 1                                                                                                                

Università degli Studi di Messina

24cfu-FIT INSEGNAMENTI RICONOSCIBILI AMBITO (D)

SSD Denominazione discipline

M-PED/03 AMBIENT INTELLIGENCE PER L'APPRENDIMENTO E  LA  CONDIVISIONE  DELLA  CONOSCENZA

M-PED/03 AMBIENTI INTELLIGENTI PER L'HUMAN COMPUTER INTERACTION

M-PED/03 ASPETTI PSICOPEDAGOGICI DELL'ATTIVITA' MOTORIA ADATTATA

M-PED/03 ASPETTI PSICOPEDAGOGICI E SOCIOLOGICI DELL'ATTIVITA' MOTORIA ADATTATA

M-PED/03 AZIONI EDUCATIVE PER I BISOGNI SPECIALI 

M-PED/03 DIDATTICA

M-PED/03 DIDATTICA  GENERALE

M-PED/03 DIDATTICA DELLE SCIENZE DELL'EDUCAZIONE

M-PED/03 DIDATTICA E PEDAGOGIA SPECIALE

M-PED/03 DIDATTICA E TECNOLOGIE DELL' ISTRUZIONE

M-PED/03 DIDATTICA GENERALE, SPECIALE E TECNOLOGIE DELL'ISTRUZIONE

M-PED/03 DIDATTICA SPECIALE

M-PED/03 DIDATTICA SPECIALE E APPRENDIMENTO PER LE DISABILITA' SENSORIALI 

M-PED/03 DIDATTICA SPECIALE: APPROCCIO METACOGNITIVO E COOPERATIVO

M-PED/03 DISCIPLINE METODOLOGICHE

M-PED/03 DISCIPLINE TECNOLOGICHE E METODOLOGICHE

M-PED/03 EDUCAZIONE AMBIENTALE

M-PED/03 EDUCAZIONE AMBIENTALE E PEDAGOGIA DEL TURISMO ACCESSIBILE

M-PED/03 FORMAZIONE A DISTANZA ED EDUCAZIONE AI MEDIA

M-PED/03 LE AZIONI EDUCATIVE PER I BISOGNI SPECIALI

M-PED/03 METODOLOGIA E TECNICA DEL LAVORO DI GRUPPO

M-PED/03 METODOLOGIE E TECNICHE DELLA LETTURA E DELLA SCRITTURA

M-PED/03 NEUROPEDAGOGIA

M-PED/03 PEDAGOGIA  SPECIALE E DIDATTICA SPECIALE

M-PED/03 PEDAGOGIA DELL'ATTIVITA' MOTORIA E DELLO SPORT

M-PED/03 PEDAGOGIA DELLA MARGINALITA' E DELLA DEVIANZA MINORILE

M-PED/03 PEDAGOGIA DELLA SCUOLA

M-PED/03 PEDAGOGIA DELLE EMERGENZE

M-PED/03 PEDAGOGIA E DIDATTICA SPECIALE DELLA DISABILITA' INTELLETTIVA E DEI DISTURBI GENERALIZZATI DELLO SVILUPPO

M-PED/03 PEDAGOGIA SPECIALE

M-PED/03 PEDAGOGIA SPECIALE DELLA DEVIANZA E DELLE EMERGENZE

M-PED/03 PEDAGOGIA SPECIALE DELLA GESTIONE INTEGRATA DEL GRUPPO CLASSE

M-PED/03 PEDAGOGIA SPECIALE E DELLA DEVIANZA MINORILE

M-PED/03 PEDAGOGIA SPECIALE E DELLE EMERGENZE

M-PED/03 PEDAGOGIA SPECIALE, DELLA MARGINALITA' E DELLA DEVIANZA MINORILE

M-PED/03 PROGETTAZIONE E PRODUZIONE DI INFORMATICA PER LA DIDATTICA

M-PED/03 PSICO-PEDAGOGIA DELL'ATTIVITA' MOTORIA E DELLO SPORT

M-PED/03 PSICO-PEDAGOGIA II

M-PED/03 PSICOPEDAGOGIA ADATTATA

M-PED/03 SISTEMI DIDATTICI PER L'E-LEARNING

M-PED/03 TECNICHE DELLA FORMAZIONE A DISTANZA

M-PED/03 TECNOLOGIE AVANZATE DEI SISTEMI DI APPRENDIMENTO

M-PED/03 TECNOLOGIE AVANZATE PER L'APPRENDIMENTO

M-PED/03 TECNOLOGIE DELL' ISTRUZIONE E DELL' APPRENDIMENTO

M-PED/03 TECNOLOGIE DELL'ISTRUZIONE

M-PED/03 TECNOLOGIE DELL'ISTRUZIONE E DELLA COMUNICAZIONE

M-PED/03 TECNOLOGIE E MEDIA PER LA DIDATTICA

M-PED/04 DOCIMOLOGIA

M-PED/04 PEDAGOGIA SPERIMENTALE

M-PED/04 TECNICHE DI PROGRAMMAZIONE E VALUTAZIONE SCOLASTICA

M-PED/04 VALUTAZIONE E QUALITA' DEI PROCESSI FORMATIVI

FIS/01-03-08 PREPARAZIONE DI ESPERIENZE DIDATTICHE

FIS/08 DIDATTICA DELLA FISICA E LABORATORIO DI DIDATTICA DELLA FISICA

FIS/08 DIDATTICA E LABORATORIO DI DIDATTICA DELLA FISICA

FIS/08 DIDATTICA E STORIA DELLA FISICA

L-FIL-LET/12 DIDATTICA DELL'ITALIANO COME LINGUA STRANIERA

L-FIL-LET/12; L-LIN/02 DIDATTICA DELL'ITALIANO E LABORATORIO DI SCRITTURA

L-FIL-LET/12 METODOLOGIA DELLA RICERCA LINGUISTICA ITALIANA

L-LIN/02 DIDATTICA DELL'ITALIANO

L-LIN/02 GLOTTODIDATTICA

L-LIN/02 TECNICHE DELLA TRASMISSIONE DELLE CONOSCENZE LINGUISTICHE

M-EDF/01 TEORIA, TECNICA E DIDATTICA DELLE ATTIVITA' MOTORIE I

M-EDF/01 TEORIA, TECNICA E DIDATTICA DELLE ATTIVITA' MOTORIE II

M-EDF/02 TEORIA, TECNICA E DIDATTICA DEL BADMINGTON

M-EDF/02 TEORIA, TECNICA E DIDATTICA DEL BASEBALL

M-EDF/02 TEORIA, TECNICA E DIDATTICA DEL RUGBY

M-EDF/02 TEORIA, TECNICA E DIDATTICA DEL TENNIS

M-EDF/02 TEORIA, TECNICA E DIDATTICA DELLA PALLAVOLO

M-EDF/02 TEORIE, TECNICA E DIDATTICA DELLA PALLACANESTRO

MAT/04 DIDATTICA DELLA MATEMATICA

MAT/04 DIDATTICA DELLA MATEMATICA I

MAT/04 EPISTEMOLOGIA DELLA MATEMATICA E DELLE SCIENZE ESATTE 

MAT/04 FONDAMENTI EPISTEMOLOGICI DELLA MATEMATICA E DELLE SCIENZE ESATTE

MAT/04 MATEMATICHE COMPLEMENTARI

MAT/04 MATEMATICHE ELEMENTARI DA UN PUNTO DI VISTA SUPERIORE

MAT/04 STORIA DEL PENSIERO MATEMATICO

MAT/04 STORIA DEL PENSIERO MATEMATICO

MAT/04 STORIA E FONDAMENTI DEL PENSIERO MATEMATICO

MAT/07 LABORATORIO DIDATTICO IN MATEMATICA APPLICATA II

CHIM/03 - 2CFU Mod. A Chimica generale ed inorganica (erogata dall'A.A. 2018/2019)

CHIM/02 - 2CFU Mod. B Chimica fisica (erogata dall'A.A. 2018/2019)

CHIM/06 - 2CFU Mod. A Chimica organica (erogata dall'A.A. 2018/2019)

CHIM/04 - 2CFU Mod. B Chimica industriale (erogata dall'A.A. 2018/2019)

CHIM/01 - 2CFU Mod. A Chimica analitica (erogata dall'A.A. 2018/2019)

CHIM/10 - 2CFU Mod. B Chimica degli alimenti (erogata dall'A.A. 2018/2019)

INFORMATICA GIURIDICA
Per il Corso di laurea Magistrale in Giurisprudenza l’insegnamento espone un numero variabile di cfu all'interno di un più ampio modulo di 

Filosofia del Diritto. Nel Corso di Laurea in Consulente del Lavoro e Scienze dei Servizi Giuridici fino a nove cfu.

IUS/20



                                                                                              

Allegato 2                                                                                             AL MAGNIFICO RETTORE 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DI MESSINA 

 

“24 cfu per accesso FIT” 
Istanza di riconoscimento crediti formativi già acquisiti 

A.A. 2019/2020 
 

Il/La sottoscritto/ a: (cognome)______________________________ (nome)__________________________ 

nato/a: a _______________________________________ provincia___________________________ (____) 

nazione _______________________________________________ il________________________________ 

residente in ________________________________________________ (______) c.a.p.________________  

via ___________________________________________________________________ n._______________  

cell. n. ___________________________e-mail (obbligatoria)______________________________________ 

CODICE FISCALE  

Ai fini della formazione iniziale e dell’accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria di cui al 

D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 59, per la classe di concorso _________________________, ai sensi degli artt. 

46, 47 e 38 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, sotto la propria responsabilità 

DICHIARA 

A) di essere iscritto/a presso l’Università degli Studi di Messina per l’a.a. ___________ al corso di studio1 

in _______________________________________________________________ classe (_________) 

B) di aver conseguito presso l’Università degli Studi di ________________ il/i titolo/i di studio seguente/i: 

  Corso di Laurea in ___________________________________________________________________ 

   v.o. quadriennale/quinquennale;    triennale;    LS o LM - data conseguimento titolo_____________; 

 - presso l’Università degli Studi di __________________________________ 

  Corso di Laurea in ___________________________________________________________________ 

   v.o. quadriennale/quinquennale;    triennale;    LS o LM - data conseguimento titolo______________. 

 - presso l’Università degli Studi di __________________________________ 

  Scuola di Specializzazione in ___________________________________________________________ 

data conseguimento titolo ____________________. 

  - presso l’Università degli Studi di __________________________________ 

  Corso di Specializzazione per le attività di Sostegno didattico agli alunni con disabilità   

ordine e grado scuola: _______________________________ data conseguimento titolo _____________. 

 - presso l’Università degli Studi di __________________________________ 

  Dottorato di Ricerca in ________________________________________________________________ 

data conseguimento titolo ____________________. 

 - presso l’Università degli Studi di __________________________________ 

  Master di ____ livello in _______________________________________________________________ 

data conseguimento titolo _____________________; 

  - presso l’Università degli Studi di __________________________________ 

   Master di ____ livello in _______________________________________________________ 

data conseguimento titolo____________________. 

                                                           
1 Iscritti ai Corsi di Laurea di V.O., Corsi di Laurea Magistrale, Corsi di Laurea Specialistica, Scuole di 

Specializzazione, Master, Dottorati di ricerca e Corsi singoli. 



Allegato 2 

- presso l’Università degli Studi di __________________________________ 

   Corsi singoli ______________________________________________________________________ 

data conseguimento esame____________________; 

- presso l’Università degli Studi di __________________________________ 

   Corsi singoli ______________________________________________________________________ 

data conseguimento esame____________________. 

e CHIEDE 

il riconoscimento dei crediti maturati nel corso degli studi universitari o accademici, nonché quelli relativi a 

singoli esami extracurricolari negli ambiti di cui all’art. 3, comma 3 del D.M. 616/2017.  

A tal fine il/la sottoscritto/a dichiara di aver sostenuto i seguenti esami: 

DISCIPLINE ANTRO-PSICO-PEDAGOGICHE 

a) pedagogia, pedagogia speciale, didattica dell’inclusione (tutti i SSD M-PED) 

CORSO DI STUDIO DISCIPLINA 
DATA 

ESAME 
SSD* VOTO CFU* 

________________________ ________________________ ________ ________ _____ ______ 

________________________ ________________________ ________ ________ _____ ______ 

________________________ ________________________ ________ ________ _____ ______ 

________________________ ________________________ ________ ________ _____ ______ 

________________________ ________________________ ________ ________ _____ ______ 

________________________ ________________________ ________ ________ _____ ______ 

b) psicologia (tutti i SSD M-PSI) 

________________________ ________________________ ________ ________ _____ ______ 

________________________ ________________________ ________ ________ _____ ______ 

________________________ ________________________ ________ ________ _____ ______ 

________________________ ________________________ ________ ________ _____ ______ 

________________________ ________________________ ________ ________ _____ ______ 

________________________ ________________________ ________ ________ _____ ______ 

c) antropologia (M-DEA/01, M-FIL/03) 

________________________ ________________________ ________ ________ _____ ______ 

________________________ ________________________ ________ ________ _____ ______ 

________________________ ________________________ ________ ________ _____ ______ 

________________________ ________________________ ________ ________ _____ ______ 

________________________ ________________________ ________ ________ _____ ______ 

________________________ ________________________ ________ ________ _____ ______ 

 

*Per le lauree del Vecchio Ordinamento e per i Corsi di Dottorato nella colonna SSD inserire V.O. e in 

quella CFU acquisiti inserire annualità o semestralità. 

 

 

 



Allegato 2 
 

d) METODOLOGIE E TECNOLOGIE DIDATTICHE GENERALI (M-PED/03, M-PED/04) 

oppure i SSD indicati nell’elenco in allegato e pubblicato su www.unime.it/it/tfa  

CORSO DI STUDIO DISCIPLINA 
DATA 

ESAME 
SSD* VOTO CFU* 

_______________________ ________________________ ________ _______ _____ _____ 

_______________________ ________________________ ________ _______ _____ _____ 

_______________________ ________________________ ________ _______ _____ _____ 

_______________________ ________________________ ________ _______ _____ _____ 

_______________________ ________________________ ________ _______ _____ _____ 

_______________________ ________________________ ________ _______ _____ _____ 

 

*Per le lauree del Vecchio Ordinamento e per i Corsi di Dottorato nella colonna SSD inserire V.O. e in 

quella CFU acquisiti inserire annualità o semestralità. 

 

Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza delle sanzioni penali conseguenti a dichiarazioni mendaci, 

formazione e/o uso di atti falsi di cui all’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, nonché della decadenza dai 

benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere 

disposta dall’art. 75 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 

 

L'Università degli Studi di Messina (Titolare del Trattamento) informa che il trattamento dei dati personali, 

raccolti con il presente modulo, è effettuato conformemente al Nuovo Regolamento Generale (UE) 2016/679 

per le sole finalità istituzionali e per lo svolgimento dei relativi compiti connessi all'istanza. 

Informativa e dettagli sono disponibili alla sezione privacy dell'Ateneo, consultabile al link 

www.unime.it/it/ateneo/privacy 

 

Luogo ___________________, data ____________ 

Firma  

 

 

 

http://www.unime.it/it/tfa
http://www.unime.it/it/ateneo/privacy

	DR attivazione percorsi 24 cfu_2019_2020
	all.1_al_DR_insegnamenti_riconoscibili_ambito_ABCD_19-20
	all.2_al_DR_modulo_riconoscimento_24cfu_FIT_19-20_web

		2019-12-12T12:00:20+0000
	PIETRO NUCCIO


		2019-12-13T09:06:07+0000
	BONANNO FRANCESCO


		2019-12-13T10:31:07+0000
	Giovanni Moschella
	Prorettore Vicario




